АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2023                                          № 239

О внесении изменения

в постановление администрации

МО «Ахтубинский район»

от 24.12.2015 № 1392

В соответствии со ст. 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановлением администрации МО «Ахтубинский район» от 01.08.2014

№ 1151 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации

ведомственных целевых программ МО «Ахтубинский район» администрация

МО «Ахтубинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации МО «Ахтубинский район»

от 24.12.2015 № 1392 «Об утверждении ведомственной целевой программы

«Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления в

сфере культуры и кинофикации» изменение, изложив ведомственную целевую

программу «Обеспечение эффективной деятельности органов местного

самоуправления в сфере культуры и кинофикации», утвержденную

постановлением, в новой редакции согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение

настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте

администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе

«Постановления и Распоряжения».

3. Общему отделу администрации МО «Ахтубинский район» представить

информацию в газету «Ахтубинская правда» о размещении настоящего

постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации

МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе «Постановления

и Распоряжения».

Глава муниципального образования                                                        В.В. Михед

2022 2023 2024 2025

Всего Всего Всего Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

 Выполнение муниципальных заданий % 100 100 100 100 100

0804 04 В 00
00010

121 6,676.9 1,657.9 1,688.2 1,665.4 1,665.4

0804 04 В 00
00010

129 2,013.1 497.4 509.8 502.9 502.9

0804 04 В 00
00010

122 10.0 10.0

0804 04 В 00
00010

853 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0804 04 В 00
Д0060121

121 134.8 134.8

0804 04 В 00
Д0060129

129 40.7 40.7

0804 04 В 00
00010

244 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0804 04 В 00
00010

244 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0804 04 В 00
00010

244 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ИТОГО 11,087.7 3,217.2 2,873.3 2,554.5 2,442.7

Всего по направлению: 11,087.7 3,217.2 2,873.3 2,554.5 2,442.7

Всего по программе: 11,087.7 3,217.2 2,873.3 2,554.5 2,442.7

Верно:

Приложение

2022-2025 Управление культуры
и кинофикации

администрации МО
«Ахтубинский район»

бюджет МО
«Ахтубинский

район»

Показатель 1.1.2.
Проведение мониторингов

Показатели непосредственного и
конечного результатов

Задача 1.1. Осуществление функций по управлению в области культуры и кинофикации

2024 год

8 8

Управление культуры
и кинофикации

администрации МО
«Ахтубинский район»

бюджет МО
«Ахтубинский

район»

0804

100

Направление «Повышение эффективности управления в сфере культуры Ахтубинского района»

целевая
статья

вид расходов

Мероприятие 1.1.3.  Обеспечение населения
муниципальными услугами учреждений

культуры и искусства Ахтубинского района

Источник
финанси рования

Цель 1. Обеспечение повышения культурно-образовательного уровня населения путем эффективного выполнения муниципальных функций управлением культуры и кинофикации

бюджет МО
«Ахтубинский

район»

раздел,
подраздел

Иерархический перечень и  характеристика целей, задач, мероприятий,
индикаторов (показателей) и результатов ведомственной целевой программы

Стратегическая цель и  тактическая задача,
на реализацию которых направлены

бюджетные ассигнования

Сроки

2022 год

Единица
измерения

№
п/п

Коды классификации

Всего

Исполнители

2025 год

Объем финансирования, тыс. руб.

2023 год

Планируемые показатели результатов деятельности

3

100

ед.

274.4

8

100

Целевое значение
(конечный
результат)

3

8

Показатель 1.1.3
количество оказываемых мун. услуг

(работ)

3ед.

%

3

Показатель 1.1.1.             количество
подведомственных учреждений

244

8

100100

3386.2665.3

к ведомственной целевой программе

Мероприятие 1.1.1.  Обеспечение
исполнения муниципальных функций,

соблюдение законодательства Российской
Федерации, Астраханской области и

нормативных актов органов местного
самоуправления МО «Ахтубинский район» в

сфере культуры ( в том числе) :
-  Составление и утверждение

муниципальных заданий, планов финансово-
хозяйственной деятельности, бюджетных
смет для подведомственных учреждений

культуры

Управление культуры
и кинофикации

администрации МО
«Ахтубинский район»

2022-2025

бюджет
Астраханской

области

886.4

Мероприятие 1.1.2. Осуществление текущего
контроля (ведомственный мониторинг) за

оказанием учреждениями культуры
муниципальных услуг .  Осуществление

непосредственного руководства и контроля
деятельности подведомственных учреждений

2022-2025 2,212.204 В 00
00010

Приложение

к постановлению администрации

МО «Ахтубинский район»

от 18.05.2023 № 239

Ведомственная целевая программа

«Обеспечение эффективной деятельности органов местного самоуправления

в сфере культуры и кинофикации»

Паспорт ведомственной целевой программы

Наименование субъекта бюджетного

планирования

Управление культуры и кинофикации администрации

МО «Ахтубинский район»

Наименование ведомственной

целевой программы

Обеспечение эффективной деятельности органов

местного самоуправления в сфере культуры и

кинофикации» (далее – ведомственная целевая

программа)

Должностное лицо, утвердившее

ведомственную целевую программу

Глава МО «Ахтубинский район»

Обоснование разработки

ведомственной целевой программы

Постановление администрации МО «Ахтубинский

район» от 05.08.2022 № 427 «Об утверждении Перечня

муниципальных программ на 2023 год и плановый

период 2024 – 2025 годов»

Соответствие ведомственной

целевой программы задачам

социально-экономического развития

Ахтубинского района, показателей и

индикаторов их достижения на

текущий год и на плановый период

Сохранение культурного наследия и устойчивое

развитие сферы культуры Ахтубинского района.

Предоставление дополнительного образования детей в

сфере культуры на территории МО «Ахтубинский

район»

Цели и задачи ведомственной

целевой программы

Цели:

– обеспечение повышения культурно-образовательного

уровня населения путем эффективного выполнения

муниципальных функций управлением культуры и

кинофикации;

– обеспечение деятельности в учреждениях культуры,

подведомственных управлению культуры и

кинофикации администрации МО «Ахтубинский

район»

Задачи:

– осуществление функций по управлению в области

культуры и кинофикации

Целевые индикаторы и показатели

ведомственной целевой программы

– успешное функционирование учреждений, рост

посещаемости;

– сохранность и пополнение музейного фонда;

– отсутствие нарушений стандарта качества

муниципальных услуг в деятельности учреждений

культуры

2

Ожидаемые результаты

ведомственной целевой программы

– повышение уровня нравственно-эстетического и

духовного развития общества, сохранение

преемственности и обеспечение условий

долгосрочного развития культурных традиций

Ахтубинского района;

– расширение спектра культурно-просветительских,

интеллектуально-досуговых услуг, предоставляемых

населению, повышение их качества, комфортности

представления, уровня соответствия запросам

пользователей;

– выполнение плановых показателей;

– привлечение населения к различным видам искусства

и повышение уровня культурного развития в районе;

– улучшение условий для развития талантливых детей,

повышение интереса к занятиям творчеством;

– предоставление качественного библиотечного

обслуживания с использованием инновационных

технологий, создание условий для расширения

возможностей равного и свободного доступа граждан к

информации;

– повышение доступности качественного

дополнительного образования;

– снижение вероятности и масштаба асоциальных

явлений среди детей

Сроки выполнения основных

мероприятий ведомственной

целевой программы

2022 – 2025 годы

Объемы финансирования

ведомственной целевой программы

Общий объем финансирования программных

мероприятий за счет средств всех источников по годам

составляет:

Всего 11 087,7 тыс. руб.:

2022 год – 3 217,2 тыс. руб.;

2023 год – 2 873,3 тыс. руб.;

2024 год – 2 554,4 тыс. руб.;

2025 год – 2 442,7 тыс. руб.;

За счет средств бюджета Астраханской области всего

175,5 тыс. руб., в том числе по годам:

2022 год – 175,5 тыс. руб.;

2023 год – 0 тыс. руб.;

2024 год – 0 тыс. руб.;

2025 год – 0 тыс. руб.;

за счет средств бюджета МО «Ахтубинский район»:

всего 10 912,2 тыс. руб., в том числе по годам:

2022 год – 3 041,7 тыс. руб.;

2023 год – 2 873,3 тыс. руб.;

2024 год – 2 554,5 тыс. руб.;

2025 год – 2 442,7 тыс. руб.

Предварительная оценка

эффективности выполнения

ведомственной целевой программы

Социально-экономический эффект от реализации

ведомственной целевой программы выражается в

повышении социальной роли культуры вследствие:

3

– создания благоприятных условий для творческой

деятельности;

– увеличения доступности и расширения предложения

жителям Ахтубинского района культурных благ и

информации в сфере культуры;

– активизации экономических процессов развития

культуры;

– развития эстетического воспитания молодежи;

– оптимизации расходования бюджетных средств,

сосредоточения ресурсов на решение приоритетных

задач в области культуры, модернизации ее

материальной базы;

– улучшения условий обучения, повышение

эффективности использования материально-

технической базы образовательных учреждений

1. Обоснование необходимости реализации

ведомственной целевой программы

Ведомственная целевая программа разработана в соответствии со ст. 179.3 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.

В современных условиях культура является важнейшим показателем духовного

здоровья населения, социальной стабильности, привлекательности территории для

проживания. Решение задач в области социально-экономического развития государства

напрямую относится к учреждениям культуры, деятельность которых - один из важных

факторов не только для обеспечения прав граждан на участие в культурной жизни, но и

развития гражданского общества в целом. Муниципальные учреждения культуры и

дополнительного образования детей за последние годы накопили большой опыт в работе с

детьми и юношеством, любительскими творческими объединениями, коллективами народного

творчества, клубами по интересам, семейными творческими коллективами, выявили основные

потребности различных слоев населения в сфере культуры, а также проблемы, с которыми

приходится сталкиваться в их реализации. При этом отмечается наличие активного спроса на

услуги культуры в части организации досуга, проведения различных по форме и тематике

культурно-досуговых мероприятий, общегородских и народных праздников, традиционных

праздников, концертов, фестивалей, игровых развлекательных программ, мероприятий,

направленных на сохранение семейных традиций, других форм показа результатов творческой

деятельности.

Решение задач по сохранению, развитию и формированию культурных традиций

программным методом является эффективным инструментом реализации муниципальной

культурной политики, направленной на обеспечение населения качественными услугами

сферы культуры, стимулирование развития положительного опыта и поиск новых форм

организации и проведения общерайонных культурных мероприятий, информирование

населения о событиях в культурной и общественной жизни, улучшение качества жизни

населения района.

На достижение цели ведомственной целевой программы оказывают влияние внешние

и внутренние факторы и риски, которые могут помешать реализации предполагаемых

мероприятий и достижению планируемого уровня целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести увеличение цен, изменение законодательства,

сокращение бюджетного финансирования, а также неблагоприятные метеорологические

условия для проведения районных уличных праздничных и культурно-досуговых

мероприятий.

К внутренним рискам следует отнести:

http://pandia.ru/text/category/tcelevie_pokazateli/

4

- риск возникновения дополнительных затрат. В процессе выполнения программных

мероприятий могут возникнуть непредвиденные затраты, связанные с необходимостью

проведения праздничных мероприятий;

- риск неисполнения условий контракта. В процессе конкурсного отбора победителем

аукциона на оказание муниципальных услуг (работ) может стать организация, с которой в

дальнейшем возможно расторжение контракта из-за неисполнения (или ненадлежащего

исполнения) условий контракта;

- риск несостоявшегося аукциона для выполнения работ по оказанию муниципальных

услуг (работ).

2. Иерархический перечень и характеристика целей, задач, мероприятий,

индикаторов (показателей) и результатов

Иерархический перечень и характеристика целей, задач, мероприятий, индикаторов

(показателей) и результатов ведомственной целевой программы представлены в приложении к

ведомственной целевой программе.

3. Перечень и описание программных мероприятий, включая состав мероприятий,

информацию о необходимых ресурсах (с указанием направлений расходования средств и

источников финансирования) и сроках реализации каждого мероприятия

Общий объем финансирования мероприятий ведомственной целевой программы за счет

средств всех источников по годам составляет всего 11 087,7 тыс. руб., в том числе по годам:

2022 год – 3 217,2 тыс. руб.;

2023 год – 2 873,3 тыс. руб.;

2024 год – 2 554,4 тыс. руб.;

2025 год – 2 442,7 тыс. руб.

За счет средств бюджета Астраханской области всего 175,5 тыс. руб., в том числе по

годам:

2022 год – 175,5 тыс. руб.;

2023 год – 0 тыс. руб.;

2024 год – 0 тыс. руб.;

2025 год – 0 тыс. руб.

За счет средств бюджета МО «Ахтубинский район» всего 10 912,2 тыс. руб., в том числе

по годам:

2022 год – 3 041,7 тыс. руб.;

2023 год – 2 873,3 тыс. руб.;

2024 год – 2 554,5 тыс. руб.;

2025 год – 2 442,7 тыс. руб.

4. Сроки реализации ведомственной целевой программы

Сроки реализации ведомственной целевой программы рассчитаны на 2022-2025 годы.

Этапы не выделяются в связи с тем, что ежегодно предусматривается реализация

взаимосвязанных комплексов мероприятий.

5. Описание социальных и экономических результатов реализации ведомственной

целевой программы, общая оценка ее вклада в достижение цели муниципальной программы,

оценка рисков ее реализации

Реализация ведомственной целевой программы позволит обеспечить деятельность

управления культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район» и

соответственно повысить качество управления в сфере культуры.

http://pandia.ru/text/category/vipolnenie_rabot/

5

Реализация ведомственной целевой программы в силу её специфики и выраженного

социального характера окажет значительное влияние на:

– укрепление материально-технической базы учреждений культуры района;

– оказание государственной поддержки развитию системы художественного

образования и молодым дарованиям, профессиональному искусству и народному творчеству,

развитию национальной культуры, народным художественным промыслам;

– повышение уровня предоставляемых образовательных услуг, повышение

художественного уровня спектаклей, концертов, массовых представлений и праздников,

привлечение большего числа зрителей;

– обеспечение условий для творческой деятельности;

– внедрение современных технологий и организационных форм в деятельность

учреждений культуры района;

– проведение работы, способствующей обеспечению сохранности историко-

культурного наследия.

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности ведомственной

целевой программы по группе социально значимых результатов относится социально-

экономический эффект от реализации ведомственной целевой программы и выражается в

повышении социальной роли культуры вследствие:

– создания благоприятных условий для творческой деятельности;

– увеличения доступности и расширения предложения жителям Ахтубинского района

культурных благ и информации в сфере культуры;

– активизации экономических процессов развития культуры;

– развития эстетического воспитания молодежи;

– оптимизации расходования бюджетных средств, сосредоточения ресурсов на

решение приоритетных задач в области культуры, модернизации ее материальной базы;

– улучшения условий обучения, повышение эффективности использования

материально-технической базы образовательных учреждений.

6. Оценка эффективности расходования бюджетных средств

Эффективность реализации ведомственной целевой программы будет определяться на

основе положительной динамики положительных значений показателей по результатам

реализации мероприятий.

7. Обоснование объемов бюджетных ассигнований на реализацию

ведомственной целевой программы

Финансирование расходов на реализацию ведомственной программы осуществляется в

пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных

управлению культуры и кинофикации администрации МО «Ахтубинский район» на

соответствующий финансовый год и плановый период.

Перечень мероприятий и объемы финансирования за счет средств бюджета

МО «Ахтубинский район» подлежат уточнению, исходя из возможностей бюджета

МО «Ахтубинский район», корректировки мероприятий, результатов их реализации и оценки

эффективности.